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 پس از آنکــه گوگل پلــی با یک 
برچسب به کاربران هشدار داد که 
روبیکا از امنیت کافــی برخوردار 
نیســت، حالا تجربــه کاربران نشــان می دهد که 
گوگل پلی برای چندمین بــار طی هفته های اخیر 
به صورت کامل فیلتر شده است. همچنین گزارش ها 
از فیلترینگ سرویس نقشه گوگل یعنی گوگل مپ 
خبر می دهد. برخــی از کاربــران همچنین برای 
دسترسی به سرویس های دیگر گوگل مانند جی میل 
و گوگل میت هم روز گذشته با اختلال مواجه بودند.
بنابراین شــاید بتوان گفت که اکنــون کاربران در 
میانــه جنــگ پلتفرم هــا در حال قربانی شــدن 
هستند. طی سال های گذشته، وزارت خزانه داری 
آمریکا تحریم هــای حوزه فناوری یــا در اصطلاح 
»فناتحریــم« را برای ایرانی ها اعمال کرده اســت. 
firebase به عنوان یــک پلتفرم کاربردی و یکی از 
زیرمجموعه های آن به نــام crashlytics که مورد 
استفاده برنامه نویسان است، در اواخر سال 1399در 
فهرست تحریم ها قرار گرفت تا فعالان حوزه فناوری 
اطلاعات در تنگنا قرار بگیرند. این در حالی است که 
ایرانی ها با مکاتبه و درخواست های مکرر خواهان رفع 
تحریم از این پلتفرم ها شدند و یک مهندس ایرانی 
شاغل در گوگل، موضوع فایربیس را پیگیری کرد و 
مسئله حل شــد. همچنین روز گذشته برای مدتی 
خبری در فضای مجازی دست به دست می شد که 
بیانگر هشدار ناامن بودن پلتفرم کتاب صوتی فیدیبو 
بود. اما پیگیری ها و بررســی های همشهری نشان 
می دهد که فیدیبو بدون هیچ مشکلی از گوگل پلی 

دانلود و نصب می شود.
 

هشدار گوگل و پاسخ روبیکا
ســپر ایمنی گوگل اخطاری بــرای برخی کاربران 
روبیکا ارسال کرد و پس از آن، روبیکا طی اطلاعیه ای 
درباره این موضوع توضیح داد و همچنین خواستار 

ارائه مستندات از سوی گوگل درباره این ادعا شد.
کاربرانی که قصد دانلود اپلیکیشــن روبیکا را دارند 
پیامی با عنوان »به وســیله گوگل پروتکت مسدود 
شــده« دریافت می کنند. در ادامه ایــن پیام آمده 
است: »این اپلیکیشن سعی می کند که از داده های 
شــخصی ازجمله پیامک ها، عکس ها، صوت های 
ذخیره شــده یا تاریخچه تماس های تلفنی شــما 

جاسوسی کند.«
 اگرچــه کاربــران می تواننــد روبیــکا را از بخش
install anyway دانلود کنند، اما داخل پرانتز کلمه 

ناامن یا unsafe مشاهده می شود.

پس از این اتفــاق، حالا نوبت روبیــکا بود که طی 
بیانیه ای نسبت به این موضوع واکنش نشان دهد.

روبیکا در ابتدا تلاش کرد از یک مسیر سریع تر این 
مشکل را حل کند. به همین خاطر، در صفحه توییتر 
خود و با تگ کردن گوگل پلی نوشــت: »گوگل پلی 
عزیز همانطور که در جریان هســتید، روبیکا اخیرا 
آپدیت جدیدی نداشته و در سطح دسترسی اپ به 
گوشی، تغییری ایجاد نکرده است. در لایه دسترسی 
هم درخواست متفاوتی نسبت به قبل ایجاد نشده، 
پس لطفا مستنداتی که برای هشــدار سپر ایمنی 

اعلام کرده اید را در اختیار ما قرار دهید.«
این در حالی است که ســاعتی بعد این اپلیکیشن 
ایرانی طی بیانیه ای واکنش رســمی تری را منتشر 

کرد.
روبیکا در بیانیه خود آورده است: »از صبح روز ششم 
آبان ماه 1۴٠1، ســپر ایمنی گوگل اخطاری برای 
برخی از کاربران روبیکا ارســال کرده اســت، ما در 
تلاشیم از طریق ارتباط با گوگل پلی درباره جزئیات 
این اعلان اطلاعات بیشتری کسب کنیم. این اتفاق 
درحالی رخ داده اســت که روبیکا به تازگی آپدیت 
جدیدی منتشــر نکرده  و دسترســی های پیشین 
خود را نیز تغییر نداده و این دسترسی ها هم کاملا 
متعارف و مشــابه سایر پیام رســان ها و شبکه های 

اجتماعی است.«
روبیکا در ادامه به انگیزه های سیاسی گوگل پلی برای 
چنین محدودیتی اشاره و یادآوری کرده است که »با 
توجه به اقبال گسترده کاربران به روبیکا که شاهد آن 
ارسال روزانه بیش از ۵٠٠ میلیون پیام یکتا توسط 
نزدیک به 3۵ میلیون کاربر فعال در ماه اخیر از میان 

نزدیک به ۵٠ میلیون نصب فعال اســت، احتمال 
وجود انگیزه های سیاسی در این اقدام بیش از پیش 
تقویت می شود. هجمه ای که به تازگی توسط اپل و 
به بهانه تحریم های آمریکا علیه ایران اجرا شده بود.«
در بخش دیگری از این بیانیه می خوانیم: »مطابق 
آنچه در بیانیه قبلی روبیــکا اعلام کردیم، از اعمال 
محدودیت بــه دلایل سیاســی و امنیتــی برای 
دسترســی کاربران به ســرویس های بین المللی 
حمایت نمی کنیم، اما تلاش پلتفرم های بین المللی 
برای ایجاد محدودیت برای کاربــران ایرانی را هم 

برخلاف ادعاهایشان می دانیم.«
روبیکا در پایان این بیانیــه تأکید کرده که در حال 
بررسی شرایط فنی اســت و پس از کسب اطلاعات 
بیشــتر جزئیات جدید این اتفاق را اطلاع رســانی 

خواهد  کرد.
 

واکنش وزارت ارتباطات
همچنیــن برچســب google protect بــر 
اپلیکیشنی که تلاش می شــود به عنوان جایگزین 
اینســتاگرام و واتســاپ از ســوی متولیان حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات معرفی شــود، از دید 
مسئولان وزارت ارتباطات دور نماند و رئیس مرکز 
اطلاع رســانی و روابط عمومــی وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات نســبت به ایــن اتفاق واکنش 

نشان داد.
محمد احســان خرامید در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی، درباره این موضوع نوشت: »با توجه 
به جدول میزان دسترســی ها در اپ های مختلف، 
مشخص می شــود مشــکل گوگل پلی دسترسی و 

استاندارد اپ ها نیست، مشکل اصلی بر سر رقابت و 
انحصارشکنی است.«

این در حالی است که روز گذشته هم ادعایی مبنی 
بر برچسب هشدار امنیتی گوگل برای دانلود و نصب  
فیدیبو)پلتفرم کتاب صوتی( مطرح شد. با این حال، 
بررسی ها نشان می دهد که این موضوع صحت ندارد 
و اپلیکیشن فیدیبو از طریق گوگل پلی در دسترس 

و قابل دانلود و نصب است.
ندا برادران، مدیرعامل فیدیبو هم اعلام کرده است 
که »خبر هشــدار امنیتی گــوگل پلی درخصوص 
ناامن بودن اپلیکیشــن فیدیبو غیرواقعی است. اگر 
اپلیکیشن فیدیبو روی گوشی همراه تان نصب است، 
پیشــنهاد می کنم با Play Protect این موضوع را 
چک کنید؛ هیچ هشــداری مبنی بر بدافزاری این 

اپلیکیشن دریافت نمی کنید«.
بنابراین به نظر می رســد اسکرین شــاتی که گفته 
می شود مربوط به فیدیبو است، هشدار گوگل پلی 
درباره اپلیکیشن دیگری است که سهوی یا عمدی به 

فیدیبو نسبت داده شده است.
 

چشم در برابر چشم
اکنون به نظر می رســد که با نوعی جنگ پلتفرم ها 
روبه رو هســتیم که قربانیان آن، کاربــران ایرانی 
هستند. پس از اتفاقاتی که طی یکی، دو روز گذشته 
شــاهد بودیم، حالا تجربه کاربران حاکی از فیلتر 
گوگل پلی، گوگل مپ و گوگل چت است. همچنین 
 Gmail برخی دیگر از کاربران از اختلال گسترده در
خبر می دهند و می گویند بــدون وی پی ان امکان 

ارسال ایمیل برای آنها مقدور نیست.
فراموش نکنیم که چندی پیش هم گوگل از طریق 
شناسایی اکانت کاربران ایرانی اجازه دسترسی آنها 
به گوگل پلی و دانلود اپلیکیشن ها را به آنها نمی داد. 
درواقع، اگر پیش از آن، گوگل پلی از طریق آی پی، 
کاربران ایرانی را شناسایی می کرد، این بار حتی اگر 
کاربران ایرانی از وی پی ان هم اســتفاده می کردند، 
نمی توانســتند از گوگل پلی اپلیکیشن ها را دانلود 

کنند.
این در حالی بود که یک بــار دیگر، کاربران ایرانی با 
درخواست های مکرر از گوگل پلی خواستند که این 
مشــکل را رفع کند. این بار هم یک مهندس ایرانی 
شــاغل در گوگل، این درخواست ها را پیگیری کرد 

و مسئله حل شد.
بنابراین، به نظر می رســد درصورتی کــه روبیکا با 
مکاتبات رسمی، موضوع هشــدار امنیتی گوگل را 

پیگیری کند، این چالش هم رفع خواهد شد. 

تقابل ایران با گوگل
با ناامن اعلام شدن روبیکا از سوی گوگل پلی، اکنون گوگل پلی، گوگل مپ و چند سرویس دیگر گوگل برای کاربران ایرانی فیلتر شد

پخش صدا  برای فرار از کابوس
گروهی از محققان موفق شده اند 

پژوهش
با پخــش صداهایی خــاص به 
افرادی که از کابوس های زیاد رنج 
می برند کمک کنند خواب بهتری داشته باشند.  
پزشکان در گذشــته با روش هایی مثل »درمان 
تمرین تصویر« )IRT( از بیماران می خواستند تا با 
یادآوری کابوس های خود، پایان خوشی را برای 
آن ها  تصور کنند. آن ها حــالا در این مطالعه در 
حین بازتصویر این کابوس ها، یک صوت مشخص 
)مثلا یک آکورد پیانو( را پخش کرده اند تا در ذهن 
فرد با این پایان مشــخص گره بخورد. سپس در 
زمان خــواب همیــن صــدا را به گــوش آن ها 
رسانده اند. دانشــمندان  در تحقیقات خود این 
تکنیک جدیــد  را روی 36 نفر با اختلال کابوس 
آزمایش کردند. تمام افــراد تحت درمان تمرین 
تصویر قرار گرفتند. آن ها همچنین باید توصیف 
رویاهای خود را ثبت می کردند. با این حال برای 
یک گروه صدا پخش شــد اما بــرای گروه دیگر 
صدایی پخش نشد. کســانی که درمان صوتی را 
دریافت کردند، یعنی هر 1٠ ثانیه در حین مرحله 
خواب REM صدای خاص برایشان پخش شده 
بود کابوس های کمتری دیدند. میانگین مشاهده 
کابوس در گروه  استفاده کننده از درمان تمرین 
تصویر 1.۵ کابوس در هفته بود، اما این رقم برای 

گروه درمان صوتی به ٠.۵ کابوس در هفته رسید.  
افراد گروه دوم می گفتند در مجموع خواب های 
خوش بیشــتری دیده اند. بر اســاس نتایج این 
تحقیق که در Current Biology منتشــر شده 
می توان امیدوار بود، افراد بسیار بیشتری بتوانند 
خواب راحت را تجربه کننــد. خواب با کیفیت از 
مهم ترین عوامل در سلامت افراد شمرده می شود. 
میلیون ها نفر در جهان مشــکل خــواب دارند و 
مجبورند از دارو برای خوابیدن اســتفاده کنند.  
اختلالات خواب مانند زیاد یا کم خوابیدن، پریدن 
از خواب، نرفتن به مرحله خواب عمیق و سخت به 
خواب رفتن را شــامل می شــود. این اختلالات 
می تواند ناشــی از بیماری های روانپزشکی مانند 
اضطراب، بیماری های سیستم تنفسی )خرناس( 

یا به عنوان نوعی بیماری سالمندان باشد.

هشدار دانشمندان درباره سویه 
جدید و مرگبار کووید-19

سویه BQ.1 و زیرسویه هایش از BA.4و BA.5 پیشی 
می گیرند و بر کشورهای بیشتری مسلط می شوند

زیرسویه های جدید کووید-19که مدتی است دوباره جهان 
را به نگرانی واداشته است، نه تنها مسری تر از زیرسویه های 
قبلی هستند، بلکه ممکن است باعث بیماری شدید تر هم 
شوند. به گزارش دیلی بیست، اگر همانطور که کارشناسان 
پیش بینی می  کنند، شاهد موج جهانی جدیدی از کووید 
در ماه های آینده باشیم، اتفاق خوبی در انتظارمان نیست. 
مقابله با افزایش عفونت ها که بیشتر منجر به بیماری خفیف 
می شود، یک ضرورت است. اما افزایش بیماری های جدی 
می تواند منجر به افزایش بستری شــدن در بیمارستان و 
مرگ ومیر نیز بشــود. این اتفاق می تواند ما را به روزهای 
بحرانی سال های 2٠2٠ یا  2٠21 برگرداند. با این تفاوت که 
ما اکنون دسترسی راحت تری به واکسن های ایمن و مؤثر 
داریم. واکسن هایی که حتی در برابر انواع فرعی جدید هنوز 

هم کار می کنند.
مطالعه جدید از دانشــگاه ایالتی اوهایو نخستین هشدار 
قرمز را داده اســت. تیمی به رهبری شــان-لو لیو، یکی از 
 ،HSU مدیران برنامــه ویروس ها و پاتوژن هــای نوظهور
زیرمجموعه های جدید ویروس SARS-CoV-2 ازجمله 
BQ.1 و زیرســویه نزدیک به آن BQ.1.1را مدلســازی 
کردند. در نتیجه مشخص شد BQ.1 و سایر زیرسویه های 
 BA.5 و BA.4 جدید، که بیشتر آنها حاصل ســویه های
اومیکرون هســتند، بسیار مسری شــناخته شدند. همان 
جهش  هایی که آنها را بســیار قابل انتقــال می کند، باعث 
می شود برای آنتی  بادی  های تولید شده توسط درمان  های 
مونوکلونال غیرقابل تشــخیص شــوند و در نتیجه درمان 

بی فایده شود. 

بنابراین باید به این ســویه جدید توجه ویژه شود چرا که 
BQ.1 و زیرسویه هایش از BA.4و BA.5 پیشی می گیرند 

و بر کشورهای بیشتری مسلط می شوند.
لیو و هم  تیمی  هایش ســپس همجوشی زیرســویه ها را 
بررسی کردند. همجوشی یعنی توانایی پاتوژن در ترکیب با 
سلول های انسانی. لیو گفت: همجوشی بین غشای ویروسی 
و ســلولی مرحله مهمی از ورود ویروس است. به طور کلی، 
هر چه غشــای سلول را راحت بشــکافد، بیماری شدیدتر 
اســت. لیو و همکارانش در مطالعه خود کــه در 2٠اکتبر 
به صورت آنلاین منتشر شــد و هنوز تحت داوری در مجله 
پزشــکی نیوانگلند است، نوشــتند که افزایش آمیختگی 
سلولی را در چندین زیرسویه جدید اومیکرون در مقایسه 
با زیرسویه های سویه های مربوطه مشاهده کردند. اگر این 
گونه های فرعی جدید واقعا مســری تر و شدیدتر باشند، 
می توانند روند مهمــی را درحالی که همه  گیری کووید در 
آستانه چهارمین سال خود است، به وجود بیاورند. این روند 
تا کنون نشــان می  دهد که هر یک از انــواع اصلی یا فرعی 

متوالی، مسری تر بوده اما باعث بیماری کمتری می شود.

یک کابوس جدید
مــوارد کووید گهــگاه افزایــش می  یابد زیرا یک ســویه 
جدید یا فرعی آن که به شــدت مســری هستند در جهان 
 غالب می شــود. امــا از آنجایی کــه این اشــکال جدید
SARS-CoV-2 باعــث بیمــاری خفیــف می شــود، 
مرگ ومیرها تقریبا به اندازه ابتلا افزایش نمی یابد. این روند، 
همراه با در دسترس بودن واکسن  ها و روش های درمانی، 
به اکثر مردم در سراســر جهان این امکان را داده است که 
از سال گذشــته تقریبا به روال عادی زندگی برگردند. اگر 
سویه BQ.1 یا زیرسویه آن باعث شود آمار ابتلا و مرگ ومیر 
دوباره یکســان بالا برود، کابوس جدیدی خواهیم داشت. 
علی مقداد، اســتاد علوم معیارهای سلامت در انستیتوی 
بهداشت دانشــگاه واشــنگتن گفت: بســتری بیشتر در 

بیمارستان یعنی مرگ ومیر بیشتر.
از آنجایی که در ماه های اخیر رقابت  سویه های فرعی جدید 
برای تسلط بر جهان آغاز شده اســت، اپیدمیولوژیست  ها 
آمار کووید را با دقت بررســی کردند تــا هرگونه تأثیرات 
آن در دنیای واقعی را تشــخیص دهند. در ســنگاپور یک 
موج متناقض رخ داد. این شــهر کوچک آســیایی در این 
ماه موج پرفراز و نشــیبی از مبتلایان را شاهد بود و برخی 
از کارشناســان در ابتدا نگران بودند که ممکن است یک 
ســویه فرعی خطرناک جدید را شامل شــود. اما وزارت 
 بهداشت این کشور نمونه های ویروسی زیادی را به سرعت
توالی  یابی و مشخص کرد که زیرســویه BA.5 مقصر این 
موج بوده است. نرخ بالای واکسیناسیون در این کشور که 
92درصد جمعیت این کشور را شامل می شود نشان داد که 
افزایش ابتلا به BA.5 لزوما باعث افزایش مرگ ومیر نشده 
است. اما بعد از آن آلمان نیز در این ماه افزایش مبتلایان را 
تجربه کرده است. مقامات آلمانی هنوز مشخص نکرده اند 
که کدام ســویه یا زیرســویه مقصر این موج هستند، اما 
متخصصان می گویند ســویه BQ.1 به سرعت در سراسر 
اروپا در حال گسترش است. در ماه اکتبر، این کشور روزانه 
17۵هزارمبتلای جدید را ثبت کرد که با اوج موج قبلی در 
ماه جولای مطابقت دارد. با توجه به تجربیات اخیر، واکسینه 
شدن به ویژه با دوز تقویت کننده می تواند ترمزی برای بالا 
 BQ.1 رفتن آمار بستری و مرگ ومیر باشد. درست است که
و همتایانش ویژگی های هشــداردهنده ای از خود نشــان 
می  دهند که می تواند موج جدید مرگ و اختلال گسترده 
در سیستم پزشکی ایجاد کند اما اگر همه واکسینه شوند 

این اتفاق رخ نمی دهد.

شبحی که از میان ستون های آفرینش 
توسط جیمزوب ثبت شد

 ناســا تصویر ثبت شــده دیگری توسط تلســکوپ فضایی
جیمز وب از ســتون های آفرینش منتشــر کرده است. به 
گزارش سی ان ان، هفته گذشــته این آژانس تصویری ارائه 
کرد که نگاهی دقیق به ســتارگان در حال شکل گیری در 
منطقه داشت اما تصویر جدید،  رنگی نارنجی و سیاه شکلی 
شبح طور و اثیری دارد. ناسا می گوید این رندر چشم اندازی 
تازه از ســتون های آفرینش با تمرکز بــر گاز و غبار منطقه 
ارائه می دهد. تصویر هفته گذشــته با دوربین مادون قرمز 
نزدیک وب )NIRCam( گرفته شــد که توانست از میان 
ستون های غبارآلود ببیند و هزاران ستاره جدید را در منطقه 
با جزئیات بیشتری از قبل مشاهده کند. با این حال، بسیاری 
از ســتارگان به اندازه کافی درخشان نیستند که بتوانند در 
طول موج هایی که MIRI روی آنها تمرکز می کند بدرخشند. 
ناســا می گوید که با این تصویر، اخترشناسان داده های نور 
مادون قرمز میانی را با وضوح بالاتری نســبت به گذشــته 
در دســترس دارند. این آژانس تأکید کــرد که محققان به 
حرکت های دقیق تر غبار نگاه می کنند تا یک چشم انداز سه 
بعدی کامل تر از ستون های آفرینش تشکیل دهند. این کار 
کمک می کند تا درک عمیق تری از چگونگی شــکل گیری 
ستاره ها ایجاد شود. ســتون های آفرینش در سحابی عقاب 
در فاصله 6۵٠٠سال نوری از ما قرار دارند. به گفته ناسا این 
ستاره و هاله غبارآلود آن بزرگ تر از کل منظومه شمسی ما 
هستند و ممکن است جرقه یک یا دو بحران وجودی را ایجاد 
کند. برخلاف بسیاری از تصاویر اخیر وب، هیچ کهکشانی در 
پس  زمینه نمی درخشد، زیرا نور دورشان قادر به عبور از آنها 
نیست. تلسکوپ های دیگر، ازجمله تلسکوپ فضایی اسپیتزر، 
ستون های آفرینش را قبلا در طول موج های مختلف نور رصد 
کرده اند. هر نگاه جدید به صحنه نمادین، جنبه های جدید، 
جزئیات بیشتر و اندازه گیری دقیق گاز، غبار و ستارگان درون 
آن را نشــان می  دهد که به درک بهتر این منطقه نفس  گیر 

خواهد انجامید.

فضا دانش

بــر پایــه ویرایــش ۲۰۲۳ نظــام رتبه بندی 
جهانــی پایــداری »کیــو.اس.« کــه در 
۲۰۲۲ میــادی منتشــر شــده  ســال 
اســت، ۳مؤسســه ایرانی میــان برترین 
جــای  جهــان  پایــدار  مؤسســه های 
گرفته انــد. محمــد حســن زاده، رئیــس 
پژوهشگاه علوم و فناوری اطاعات ایران 
در این زمینــه اعام کرد: دانشــگاه های 
»تهــران«، »صنعتــی امیرکبیــر« و 
»شــیراز« در جایــگاه نخســت تــا ســوم 

ملی در این نظام رتبه بندی هستند.

  ۳ 
مؤسسه

ســریع ترین کفــش جهــان از فنــاوری 
هــوش مصنوعــی بــرای بــه حرکــت 
درآوردن 8 چرخــی اســتفاده می کنــد 
کــه بــا حــرکات کاربر ســازگار اســت و 
ســرعت راه رفتن فرد را به ۱۱ کیلومتر 
می دهــد.  افزایــش  ســاعت  بــر 
از  روباتیــک  صنعــت  مهندســان 
ســریع ترین کفــش  جهــان رونمایــی 
کرده اند. کفشی که با 8 چرخ طراحی 
شده و سرعت راه رفتن افراد را تا ۲۵۰ 

درصد افزایش می دهد.

 250  
درصد

 اختــال اینترنــت و فیلتــر اینســتاگرام 
و واتســاپ، در طــول مهــر ســال جاری 
منجر به کاهــش بیــش از ۷۴۳ میلیارد 
تومانــی درآمدهــای همــراه اول از محل 
کارکــرد خطــوط دائمــی و اعتبــاری ایــن 
اپراتور شــد. براســاس گزارش ســازمان 
تنظیــم مقــررات و ارتباطــات رادیویــی، 
همراه اول در پایان شهریور ماه بیش از 
۷۶ میلیون و 8۰۰ هزار مشــترک دائمی 
و اعتباری فعال داشته که ۵۳ میلیون و 
 3G 88۹ هزار و ۵8 مشترک از اینترنت

یا 4G این اپراتور استفاده می کردند.

 74۳  
میلیارد

عدد خبر

رشد اینترنت سیار، کاهش اینترنت ثابت
آخرین آمار منتشر شده توسط سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی حاکی از افزایش نفوذ 
اینترنت سیار در مقایسه با 3 ماه نخست 1401است و این در حالی است که اینترنت ثابت با کاهش 
همراه بوده است. این گزارش در عین حال که نفوذ اینترنت در کشور را بیش از 133درصد اعلام 
کرده، نشان می دهد که اینترنت سیار 4 درصد افزایش داشته، اما اینترنت ثابت کاهش یک درصدی 
را تجربه کرده است. گزارش سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی بیانگر آن است که اینترنت 
ثابت کشور با کاهش مشترک روبه رو شده اســت. در گزارش مربوط به 3 ماه نخست 1401، تعداد 
مشترکان اینترنت پهن باند ثابت در کشور بیش از 11 میلیون نفر بود که ضریب نفوذ این فناوری را به 
بیش از 13 درصد می رساند. با این حال، در گزارش اخیر، تعداد مشترکان اینترنت ثابت به 10 میلیون 
و 9۷9 هزار مشترک با ضریب نفوذ 1۲.9۶ درصد رسیده است. این اعداد نشان می دهد که وزارت 
ارتباطات باوجود وعده های مکرر هنوز نتوانسته در توسعه فیبر نوری موفق عمل کند. این در حالی 
است که حوزه اینترنت سیار با رشد همراه بوده است. گزارش رگولاتوری نشان می دهد که ضریب 
نفوذ اینترنت سیار در کشور به بیش از 1۲0 درصد و تعداد مشترکان به بیش از 101 میلیون مشترک 
رسیده که بیانگر افزایش حدود 3میلیون مشترک به تعداد مشترکان اینترنت سیار در مقایسه با 
3ماه نخست امسال است. این افزایش البته جای خوشحالی ندارد، چراکه محدودیت های مختلف 
ازجمله فرکانس و چالش جانمایی آنتن های بی تی اس و مشکلات دیگر، درنهایت توسعه اینترنت 

سیار را در نقطه ای متوقف خواهد کرد.

مکث

اینترنت


